
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Oggetto: POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario I Ricerca Scientifica, Sviluppo 

Tecnologico e Innovazione. Bando Sardegna Ricerche per la ricognizione dei fabbisogni 

pubblici di innovazione tecnologica esistenti in ambiti definiti di intervento pubblico ai fini della 

realizzazione di appalti pre-commerciali. “Procedura per l’affidamento di un appalto pre-

commerciale relativo ai servizi di Ricerca e Sviluppo di una soluzione innovativa per il 

miglioramento della capacità di diagnosi e stadiazione ecografica del cancro del retto [CIG: 

8479530983] [CUP: G28D20000140006]”. [CIG DERIVATO: 9075424CCB]. Rettifica 

determinazioni nn. 323, 324 e 325 del 18.04.2023. 

 

Determinazione del Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

Richiamata  la Deliberazione della G.R. n. 13/1 del 30.03.2007 con la quale è stata costituita 

l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 717 del 24.07.2008 con la quale si conferiva 

ai Direttori di Struttura complessa dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari 

la delega per l’adozione delle Determinazioni; 

  

Richiamata  la Deliberazione del Direttore Generale n. 738 del 23.09.2013 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Cristian Cocco l’incarico quinquennale, rinnovato alla scadenza, di 

Direttore della S.C. Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari;  

 

Dato atto - che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1294 del 26/10/2020 veniva 

autorizzata l’attivazione della procedura per l’affidamento di un appalto pre-

commerciale relativo ai servizi di “Ricerca e Sviluppo di una soluzione innovativa per 

il miglioramento della capacità di diagnosi e stadiazione ecografica del cancro del 

retto”; 

 - che, per far fronte alle esigenze di riconducibilità dell’iniziativa di cui in oggetto al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale POR FESR 2014-2020, tutti i documenti di gara 

e relativi alla fase esecutiva devono recare i seguenti cinque emblemi istituzionali: 

 

 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 761 del 11/08/2022 veniva disposta 

l’aggiudicazione della Fase II dell’appalto in oggetto, tra gli altri, in favore del RTI 

Athlos s.r.l. (Mandataria) – Visioscientiae s.r.l. (Mandante);  

471

09.06.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

- che nel medesimo provvedimento veniva nominato il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, individuato nella persona del Prof. Angelo Restivo, Associato presso il 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche dell’Università degli studi di Cagliari; 

- che la Stazione Appaltante e gli operatori economici sottoscrivevano i Contratti di 

accordo quadro e, in data 01/12/2022, si procedeva con l’acquisizione nel registro 

informatico dei Contratti e delle Convenzioni dei contratti applicativi di Fase II; 

- che con Deliberazione n. 1149 del 28.12.2022 veniva nominata la Commissione di 

Monitoraggio e Validazione preposta alla valutazione ed approvazione della 

documentazione depositata agli atti dai contraenti – deliverables di Fase II - previa 

attestazione, da parte del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, della corretta 

esecuzione dei servizi di Ricerca e Sviluppo oggetto della Fase II; 

- che in data 08/03/2023 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto attestava e 

certificava, per ciascuno dei contraenti, la regolare ultimazione e la corretta esecuzione 

dei servizi di Ricerca e Sviluppo di Fase II - Intermedia dell’appalto pre-commerciale 

di cui in oggetto, e formalizzava il nulla osta alla liquidazione ad al pagamento 

dell’acconto del 40 % sui corrispettivi di fase previsti nei rispettivi contratti applicativi; 

- che in data 17/03/2023 la Commissione di Monitoraggio e Validazione approvava i 

Deliverables di Fase II Intermedia e confermava il nulla osta reso dal D.E.C. per la 

liquidazione ed il pagamento dell’acconto sul corrispettivo di Fase II; 

Richiamata  la Determinazione n. 323 del 18.04.2023 con la quale veniva disposta la liquidazione 

e autorizzato il pagamento delle seguenti fatture emesse dal R.T.I. composto da 

Camelot Biomedical Systems s.r.l. (Mandataria) e Rina Consulting s.p.a. (Mandante) 

relative ai Servizi di Ricerca e Sviluppo di cui in oggetto, espletati nella Fase II – 

Intermedia:  

-  Fattura n° FATTPA3_23 del 28.03.2023 emessa dall’operatore economico Camelot 

Biomedical Systems s.r.l. di importo pari a € 57.335,35 oltre Iva 22% di Legge e 

pertanto complessivi € 69.949,13;  

-  Fattura n° 23CR-001361 del 05.04.2023 emessa dall’operatore economico Rina 

Consulting s.p.a. di importo pari a € 18.807,21 oltre Iva 22% di Legge e pertanto 

complessivi € 22.944,80; 

Richiamata  la Determinazione n. 324 del 18.04.2023 con la quale veniva disposta la liquidazione 

e autorizzato il pagamento della seguente fattura emessa dall’operatore Athlos s.r.l. - 

mandataria del RTI con Visioscientiae s.r.l., munita di delega all’incasso, relativa ai 

Servizi di Ricerca e Sviluppo di cui in oggetto, espletati nella Fase II – Intermedia:  

-  Fattura n. FPA 2/23 del 23.03.2023 emessa dall’operatore economico Athlos s.r.l. 

di importo pari a € 77.862,40 oltre Iva 22% di Legge e pertanto complessivi € 

94.992,13; 

471

09.06.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Richiamata  la Determinazione n. 325 del 18.04.2023 con la quale veniva disposta la liquidazione 

e autorizzato il pagamento delle seguenti fatture emesse dal R.T.I. composto da 

Ennova Research s.r.l. (Mandataria) e CRS4 s.r.l. (Mandante) relative ai Servizi di 

Ricerca e Sviluppo di cui in oggetto, espletati nella Fase II – Intermedia:  

-  Fattura n° 133 del 31.03.2023 emessa dall’operatore economico Ennova Research 

s.r.l. di importo pari a € 37.212,68 oltre Iva 22% di Legge e pertanto complessivi € 

45.399,47;  

-  Fattura n° 15 PA/2023 del 24.03.2023 emessa dall’operatore economico CRS4 s.r.l.  

di importo pari a € 24.808,46 oltre Iva 22% di Legge e pertanto complessivi € 

30.266,32;  

Dato atto che in data 19.04.2023 la S.C. Servizio Tecnico, previo espletamento degli 

adempimenti di competenza relativi alla gestione del flusso telematico delle fatture, 

provvedeva con l’invio alla S.C. Bilancio della documentazione necessaria per 

l’emissione degli ordinativi di pagamento in favore degli operatori economici succitati, 

per un importo complessivo di € 263.551,85 a valere sull’autorizzazione di spesa 

UAPROG/2021/1; 

Dato atto che in data 04.05.2023, con nota Prot. PG/2023/6435, veniva richiesto a Sardegna 

Ricerche di voler provvedere all’erogazione della seconda rata di anticipazione per 

l’importo complessivo di € 619.842,02, necessario alla Stazione appaltante per poter 

onorare gli impegni di spesa relativi alla Fase II dell’Appalto pre-commerciale; 

Preso atto della nota di riscontro in data 05.05.2023, Prot. 4005, con la quale Sardegna Ricerche 

comunicava che al fine di poter erogare la seconda rata di anticipazione sarebbe stato 

necessario portare in certificazione l’ammontare complessivo delle somme relative 

alla prima anticipazione ricevuta, pari a € 468.463,23, ovvero di una somma di poco 

inferiore a quella citata;  

Preso atto della comunicazione con la quale la S.C. Bilancio ha reso notizia dell’impossibilità di 

procedere con il pagamento a saldo delle fatture di cui alle determinazioni nn. 323, 324 

e 325 del 18.04.2023 per incapienza dell’autorizzazione di spesa UAPROG/2021/1, 

nella quale sono stati imputati pagamenti per € 370.014,05, su cui residua un importo 

disponibile pari a € 98.499,18; 

Dato atto dunque, che al fine di poter ottenere l’erogazione della seconda rata di anticipazione si 

rende necessario procedere con l’emissione di ordinativi di pagamento a valere 

sull’autorizzazione di spesa UAPROG/2021/1 e la relativa rendicontazione a Sardegna 

Ricerche, attraverso il portale SMEC, per l’importo di € 98.000,00; 

Dato atto che, al fine di garantire parità di trattamento dei contraenti, si ritiene di procedere con 

il pagamento parziale delle fatture succitate in misura proporzionale al credito da 

ciascuno vantato, fino alla concorrenza dell’importo di € 98.000,00; 

471

09.06.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1181 del c.c. in data 01.06.2023 è stato 

richiesto ai creditori, tramite la funzionalità messaggistica della piattaforma di 

negoziazione SardegnaCAT, di voler manifestare l’eventuale dissenso 

all’adempimento parziale e che gli stessi, nel termine assegnato, non hanno trasmesso 

formale opposizione; 

Dato atto dunque, che si rende necessario rettificare le disposizioni di cui alle determinazioni 

dirigenziali nn. 323, 324 e 325 del 18.04.2023, relativamente agli importi per i quali è 

autorizzata l’emissione degli ordinativi di pagamento nei termini di cui al prospetto 

che segue: 

Provvedimento  Fattura Importo 

liquidato 

(lordo IVA) 

Importo 

pagamento 

in acconto 

Credito 

residuo 

Determinazione 

n. 323 del 

18.04.2023 

FATTPA3_23 

del 28.03.2023 
€   69.949,13 €  26.010,12 €   43.939,01 

23CR-001361 

del 05.04.2023 
€   22.944,80 €   8.531,87 €   14.412,93 

Determinazione 

n. 324 del 

18.04.2023 

FPA 2/23 del 

23.03.2023 
€   94.992,13 €  35.322,19 €   59.669,94 

Determinazione 

n. 325 del 

18.04.2023 

133 del 

31.03.2023 
€   45.399,47 €  16.881,49 €  28.517,98 

15 PA/2023 del 

24.03.2023 
€   30.266,32 €  11.254,33 €  19.011,99 

Totali €  263.551,85  €  98.000,00  € 165.551,85 

   

Dato atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 

98.000,00 Iva di Legge inclusa, dovrà essere imputata sul Budget UAPROG/2021/1, 

sub-autorizzazioni di spesa 6 (Fatt. n. FPA 2/23) 7 (Fatt. nn. FATTPA3_23 e fatt. n. 

23CR-001361) e 8 (Fatt. n. 133 e fatt. n. 15 PA/2023), conto n. A102010601 

“Immobilizzazioni Immateriali in corso”;  

Dato atto  che all’atto dell’accreditamento della seconda rata di anticipazione da parte di 

Sardegna Ricerche, la S.C. Bilancio è autorizzata all’emissione dell’ordinativo per il 

pagamento, a saldo, del credito residuo vantato da ciascun contraente, per gli importi 

di cui al prospetto che precede; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

471

09.06.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

1. di prendere atto della comunicazione della S.C. Bilancio con la quale ha reso notizia 

dell’impossibilità di procedere con il pagamento a saldo delle fatture di cui alle determinazioni 

nn. 323, 324 e 325 del 18.04.2023 per incapienza dell’autorizzazione di spesa 

UAPROG/2021/1, nella quale sono stati imputati pagamenti per € 370.014,05, su cui residua 

un importo disponibile pari a € 98.499,18; 

2. di rettificare, dunque, le disposizioni di cui alle determinazioni dirigenziali nn. 323, 324 e 325 

del 18.04.2023, relativamente agli importi per i quali è autorizzata l’emissione degli ordinativi 

di pagamento nei termini di cui al prospetto che segue: 

Provvedimento Fattura Importo 

liquidato 

(lordo IVA) 

Importo 

pagamento 

in acconto 

Credito 

residuo 

Determinazione n. 

323 del 18.04.2023 

FATTPA3_23 del 

28.03.2023 
€   69.949,13 € 26.010,12 € 43.939,01 

23CR-001361 del 

05.04.2023 
€   22.944,80 € 8.531,87 €  14.412,93 

Determinazione n. 

324 del 18.04.2023 

FPA 2/23 del 

23.03.2023 
€   94.992,13 € 35.322,19 €  59.669,94 

Determinazione n. 

325 del 18.04.2023 

133 del 31.03.2023 €   45.399,47 € 16.881,49 €  28.517,98 

15 PA/2023 del 

24.03.2023 
€   30.266,32 € 11.254,33 €  19.011,99 

Totali €  263.551,85  € 98.000,00  € 165.551,85 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 

a € 98.000,00 Iva di Legge inclusa, dovrà essere imputata sul Budget UAPROG/2021/1, sub-

autorizzazioni di spesa 6 (Fatt. n. FPA 2/23) 7 (Fatt. nn. FATTPA3_23 e fatt. n. 23CR-

001361) e 8 (Fatt. n. 133 e fatt. n. 15 PA/2023), conto n. A102010601 “Immobilizzazioni 

Immateriali in corso”;  

4. di dare atto che all’atto dell’accreditamento della seconda rata di anticipazione da parte di 

Sardegna Ricerche la S.C. Bilancio è autorizzata all’emissione dell’ordinativo per il 

pagamento, a saldo, del credito residuo vantato da ciascun contraente, per gli importi di cui al 

prospetto che precede; 

5. di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto alla S.C. Bilancio 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

6. di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

Il Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Cristian Cocco 

 

471

09.06.2023

http://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione_aperta/ai%20sensi%20del%20D.Lgs


                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 

giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

471

09.06.2023

09.06.2023


		2023-06-06T12:46:39+0200
	COCCO CRISTIAN




